u **C**statis. s. im pubes. nā et si vn' xij. an. alter vn'z tm hēat non nocet hēc inequalitas dū mō ambo sint iu puberes.

v **C**Non ad matrē. hāc b'icim' bue uilo quāz b'icū bue s' b'icū fit. s. vos iuicē substitutōes tuor' substitutōes p'tinent. s. due vulgares: ideo pupillares: oēs exp'sse: r' sic m' r' i' q' r' s' i' cur in cōpendiosa dicim'. C. eo. l. s' cibus. in fi. forte iō q' r' uisimile est q' testator filios v'ro r' p'ulisse voluit. vt. C. e. l. p' e. et hēc eadē d' recipiōca. vt. s. e. l. nā hoc iure. s. i. itē no. hie q' pupillaris laris ta excludit m' r' em qd' cita ma als nō inuenit: vt trem ex quādo est i' s' i' m' ta cludat.

w **C**Paulus respōdit: si oēs instituti heredes: oēs iuicē substituti eēt: eius portioē qui q' b'usdā defunctis postea portioē suā repudiavit: ad cum solum' qui eo tpe sup' i' xit ex substitutioe pertinere.

x **C**pupillaris expressa etiā q' nō cōtinet vulgare tacitā trahitur ad bona p'ris et filij. h. d. vel sic. h. c. p' d' itio si michi heres erit videt' existere si aliq' est heres h' d' is ex dispositioe defuncti. h. d. Bar. Idem.

y **C**Alterā primis tabulis posthūmo herede instituto: scōis tabulis sibi v' filio' si intra pubertatē decessisset: gatiū seū frēm suū substituit:

z **C**legi. here. l. si ex plurib'. 3rē est ratio hui' dicit: quia sic demum admittitur substitutus cum certum est institutum habere non posse. quod est cum moritur institutus non cum testator. Item et est ratio: quia conditionale relictum non tranfmittitur pendente conditione. vt. C. de cadu. tol. s. i' m' autem.

aa **C**terfa. vel filio. sic. s. heres michi esto si filius meus intra pubertatem: r' c. vel esto filio meo si r'.

ab **C**decessisset posthūmus.

Partial text from the right page edge, including "pupillaris laris ta", "excludit m' r' em", "q' cita ma", "als nō inuenit", "vt trem ex", "quādo est i' s' i' m' ta", "cludat.", "C. de na. l. i. l. i. et", "aut. ibi postea", "Rñ. hoc iure", "secus erat.", "C. d' sequentem", "s. pupillarem", "s. si quis", "et.", "C. postea q' fuisse", "heres.", "C. d' sequentem", "s. pupillarem", "s. si quis", "et.", "C. postea q' fuisse", "heres."

a **G**aius scio. fratri si heres no esset. 230.
 b **H**eres michi. ex hoc verbo michi: oiebat dubitatio.
 videbat enim ex substitutione pupillari non sibi sed filio heres
 c **E**oq. filio. (fuisse. vt isti. eo. in pn. n.
 d **C**elatoris. gai. sei. e **S**ubi. testatoris pmo.

f **I**n vtriusq. ca sum. i. vulgare et pupillarem. vt. s. eo. l. hoc iure. circa pun.

g **M**ichi heres erit. habet enim non apposita hec conditio. vt. s. de se. cum. tab. l. si ita. s. q. filio. et arg. s. de ser. vt. p. l. antepe.

h **E**xtitisse. me diate filio herede cum ipse est directo heres. naz heres heredis. vt. s. de acq. her. l. si qd ser. uo. s. si. r. c. s. de her. ed. in h. l. si.

Qui habebat nuberet. id est nubilus esset. 230.

k **P**ubes. igitur is nubilus erat facta: s. si habes in pubes: dic quomoda: nunc pubes.

l **I**mpubes. iam heres. vt vulgari is loci non h. nec ob. s. eo. l. coh. di. in pn. vbi de vulgari dicit.

m **P**ertinet. qd videbat: qz habebat filie bda iure substitutionis. r ita in eius ius videbatur successisse.

Relicti in conditio: qz conditio: nale no licta no transmittitur. vt. c. de cadu. tol. s. sin aut. sed eade iura dicit. qz hec filia sibi habebat substitutos. sed rñ. hic deficit conditio sub qua vxor r foror essent substitute. et sic non ob. et fact. s. eo. l. lucius. s. fina.

Strum. scriptus est. ab extraneo. p **A**lterius no. Imo repudiavit ei iussu. vel ipe dñs qd pot. vt. s. de succed. edic. l. i. s. p. fua. alioqn in pendenti est sua portio iterim. vt. s. si ps. he. pe. l. ij. r. s. de acq. her. l. suus duoz. r. l. suus cois ab etneo. r. l. seq.

q **S**ubstituto locum ee. in altera parte. vt. s. de acq. re. her. l. seruus cois ab extraneo. r. l. seq. r. l. seruus duorum. erat enim alter dñs coheres qui vult perferri iure ac crescedi. Itē alia ratione vult perferri: qz qd ius instituit est no admittit substitutus. vt. s. de acqui. her. l. qd ius. sed substitutus hz pro se. vt. c. de cadu. tol. l. i. s. in pmo.

r. s. pro sebo. vbi substituitur presertur coheredi. Item lex qd ius non obstat: qz no in parte aduentis sed repudians venit: cu seruus vice duoz sustinet. vt. s. de stipul. ser. l. i. s. cois. et ita no. hic quida substitutus perferri instituto contra regulā illius legis. et adducit aliu casum. s. de bo. lib. l. si libert. pa trono. s. no est bo naut ex premissis pater: qz non presertur instituto s. in loci repudians admittit. Itēz opponit hic de ex postuoe illor verborū si heres non erit cu instituit seruus: que sit. s. ti. i. l. si pater. r isti. eo. s. si. Rñ. qm h habet locum conditio substitutionis repudians ante cohesde cui substituitur est meuius p seruū me diū. r hoc to qz seruus cois psonam duorum obtinet: vt dixi.

Caditio hereditatis extinguit spe substitutionis vulgaris in portione aduentis tramō. h. d. istud principū. Bar. Idem.

Seruu cōem habemus: et si heres non sit meuius illi substituitur est: alterius iussu do minorū adit hereditatē: alterius no. querit an substituto locus sit an non: r verius est substituto locum esse.

Quonies substitutio est plenior qz institutio preualet substitutio. h. d. Barto.

Ticius heres esto: Stichus meus do lego: Stichus heres esto: si Stichus heres no erit Stichus liber heresqz esto: in hac questione in primis querendū est vtrum vnus gradus sit: an duo: r an cā mutata sit substitutio: an eadē pmaneat. et quidem in plerisqz queritur an ipse sibi substitui possit: et rñdetur cā instōnis mutata substitui posse. igit si ticius heres scriptus sit: r si heres no sit idem heres ee iussus sit: substitū nulli momentū erit. s. si sub additio ne quis heres scriptus sit: pure autē substituitur est: cā mutat: qm pot ex instōne deficere conditio et substitutioni locū as

iam ibi: cum vnus gradus rē. r **E**t respondetur. vt. s. eo. ti. l. sed si plures s. si. y **N**ullius momenti. i. nulli commoditate afferet. aliqua tamē est: vt. s. si quis oi. i. cau. testa. l. i. s. sed r si proponatur. 230. alij dicunt nullam esse simpliciter. 3 **P**ure autem substitutus. s. sibi. r dicitur pura: quia non fuit expressa contraria conditio: alia tamē fuit inserta si heres non eris. Item tacita intelligitur contraria conditio. s. si nauis non venerit. vt. s. si cer. pe. l. pecuniā. r. s. de lega. i. si post mortem. s. penul. sed per hoc non facit conditionē. vt. s. de condi. et demon. l. conditiones. sed cum in omnem euentum sit futurus heres non videtur expectandum. vt. s. titu. i. l. si quis ita scripserit. contra. Sol. ibi omnino erat pura in parte: hic non. vt. s. quando dies leg. cedit. l. huiusmodi. Accur.

lib. l. si libert. pa trono. s. no est bo naut ex premissis pater: qz non presertur instituto s. in loci repudians admittit. Itēz opponit hic de ex postuoe illor verborū si heres non erit cu instituit seruus: que sit. s. ti. i. l. si pater. r isti. eo. s. si. Rñ. qm h habet locum conditio substitutionis repudians ante cohesde cui substituitur est meuius p seruū me diū. r hoc to qz seruus cois psonam duorum obtinet: vt dixi.

r **T**icius. ad cui dētia no. qz nemo sibi substituit nisi cā mutata: vel nisi fiat duo gradus. vt in hoc. s. r. s. e. ti. l. sed si plures. s. fina.

f **S**tichus heres esto. hec institutio fit vt per seruū querat legatario hereditas euz sit sine libertate.

t **N**on erit. l. si hereditatē meuius no qserit. 230. sic em exponunt hec s. ba. s. ti. i. l. si pater.

v **U**trum. hec duo dubia solues

a **N**ichil facit substitutio. vt. §. ii. l. i. si te solum. r. de
 secun. tabu. l. si ita in prin.
 b **D**ue pure. altera earu purificata. vt. §. i. l. antepe.
 c **M**anifeste. l. apertat. (r ar. §. de fidei. l. si a reo.
 d **H**eres nō erit. id est si aliu herede nō fecerit.
 e **P**reualere. l.

dubio. vt. de ma
 numif. test. l. si pe
 culu. §. i. r. de fi
 deicō. libe. l. si ser
 uus. cū em ē spes
 libertat; legatum
 nō valet. vt. de le
 ga. i. l. si post mor
 tem. §. si. sed si po
 nas defunctū ex
 p̄fisse se nolle le
 gatarū puare le
 gato nisi tunc de
 mū cū iste seruus
 eius iussu heredi
 tatē q̄rere noller:
 tūc die aut ticus
 adijt: r. nam ser
 uus querit lega
 tario. r. si seru^o ei⁹
 iussu adeat substi
 tutionis conditio
 expirat si non pa
 reat. p̄t em eo iu
 bente rē. vt. C. de
 here. insti. l. iij. et
 tūc p̄t existerē cō
 ditio substitōis. si
 sūt tici⁹ non adijt
 legatarius nichil
 oīno h̄re p̄t rōne
 impossibilitat; vt
 stat dices in glo.
 q̄ incipit rōne im
 possibilitatis rē.
 vbi ergo talem vt
 dixi voluntatē nō
 exp̄ssit testator: le
 gatum pro non scripto habet. seruus autē liber dici pote
 rat r heres: non solū ex verbis in substitutiōe positio: sed
 etiā ex his que cōtinent in instōne. f. cū dixit: stichus he
 f. **N**ō debent legatū. nisi sub d̄ia cōditio: (res esto.
 ne. vt. de lega. i. l. si post. §. si. hodie tamen videtur esse
 in pendēti. vt. C. de neces. ser. l. pe. §. si.
 g **H**eredē nō esse. ad cōmodū legatarū: r. sic aliu herē
 dē nō facere. Bzo. vel dic nō esse ex primis verbis. h.
 h **L**ibertatē. de hereditate non aperit: sed dic eā de
 beri. vt in fi. huius. §. nam dices.
 i **U**nus gradus. i. remota prima instōne serui rema
 nēt seruus r tici⁹ instituti eodē gradu quē cōstat remoue
 ri. vt. §. ibi nos dicimus rē. r sic improprie substitutio: cū
 nulla q̄ valeat p̄cesserit instō. vel dic vn⁹ gradus. f. substi
 tutiōis: idēq; scōs videt respectu instōnis facte ob alte
 rius cōmodū: r subaudi etiā cū vnus: r sic satis p̄t dici
 q̄ sit vn⁹ gradus: q̄ eadē p̄sona est instituta r substituta.
 et ad hoc vt sint duo grad⁹ oportet plures esse p̄sonas. f.
 vnū institutū: r aliū substitutū. vt liti. de gradi. §. hactē
 nus. et tū bene valet talis substō l3 sit vn⁹ gradus: q̄ cā

ferre. sed si extiterit conditio:
 due pure sunt: et ideo nullius
 momēti erit substitutio. cōtra
 si pure q̄s instituat: deinde sub
 cōditōe sibi substituat: nichil
 facit substitutio⁹ cōditionalis:
 nec mutata intelligit: q̄t p̄pe
 cū r si extiterit cōditio: due pu
 re⁹ sunt substitutiones. fm hec
 proposita questio manifeste
 ticius heres esto stichū meo
 do lego: stich⁹ heres esto: si sti
 chus heres nō erit⁹ stichus li
 ber heresq; esto: nos dicimus
 quādo eodē testamēto r lega
 tus sit stichus r libertatē acce
 pit: p̄ualere⁹ libertatem. et si
 p̄ualer libertas nō debet le
 gatū: r ideo iussu legatarū nō
 posse adire hereditate: ac per
 hoc verū esse stichū heredem
 nō esse⁹: r ex sequētib⁹ verbis
 libertatē⁹ illi cōpetere cū vn⁹
 gradus⁹ videatur. quid ergo
 si nō adierit ticius: incipiet ex
 substitutiōe stichus liber r he
 res esse. poro q̄dū non adijt
 iussu legatarū nec ex cā legatū
 intelligitur legatari⁹ esse effe
 ctus. et ideo certum est illū he

est mutata cū p̄ma instō ad cōmodū legatarū: scōs ad sū
 fuerit scōs: r fm hoc est vn⁹ gradus r cā est mutata. scōs
 solute sunt q̄dōes supradicte. Itē p̄t dici q̄ sint duo gra
 dus: vt cū dicit si stichus nō erit heres: p̄inde sit ac si di
 cat si meū⁹ p̄ stichū heres nō erit. vt liti. de vul. sub. §. si.
 r. §. ii. l. si paf. et

redē⁹ non esse⁹: ac per hoc ex
 his verbis si heres non erit sti
 chus liber heresq; esto: liber r
 heres existet⁹. hoc autē quod
 sentimus iustanus quoq; in li
 bris suis probat.

Seruus substitutus cum li
 bertate pupillo pupillarit: eue
 niente conditioe substitutio
 nis erit ip̄i pupillo et patri per
 mediā p̄sonā pupilli heres ne
 cessari⁹: atq; liber: emptori vo
 luntarius heres: sed si deficiat
 conditio substitutiōis: heres
 erit necessari⁹ emptori. Alex.

Si pupillus substitutum si
 bi seruū alienauerit: cūq; em
 pto: liberū heredēq; institue
 rit: nunquid iste⁹ in substitutio
 ne habeat statū vnuersum⁹.
 vt siquidē pupillus ad puber
 tatem peruenerit: necessari⁹ ex
 testamēto emptori heres exti
 terit. si vero intra pubertatem
 decesserit: ex substitōne quidē li
 ber et heres sit et necessarius
 patri pupilli: emptori autem
 voluntarius heres existat.

De cōditioib⁹ instituti
 onū. Titu. viij. l. i. p̄ia.

q̄ p̄ior adeat: et sic fiat suus: q̄ est impossibile. Bzo. q̄
 non p̄t vtrūq; prius esse q̄ alterum. Jo.
 n **L**itet. nā hoc casu p̄pter impossibilitatē: q̄ vbi libet
 vt ita ḡaliter hic cōcludat. nec ob. §. e. l. si p̄le. §. si.
 vbi dicit nō valere h̄mōi substitōne serui: q̄ ibi etiā p̄ma
 instō erat cū libertate. r sic nichil cōmodū affert substitui
 tio: h̄c p̄ma erat sine librate. ideoq; scōs cōmodū affert.
 o **I**ste. seruus.
 p **U**niuersum. r̄ndi sic: vt si rē. vt. §. ii. l. si paterfamil.
 q **P**ri pupilli. q̄ pupill⁹ p̄ri extitit heres. r sic eo me
 dio prius n̄c̄rius: q̄ heres h̄dis rē. vt. §. e. l. p̄ffa. in fi. r
 §. de acqui. here. l. si quis filium. §. si. in fi.
 r **E**st. nūqd̄ tūc abstinere poterit. r̄n. Jo. ita r̄n
 chylomun⁹ erit heres sicut in suis abstinētib⁹ est. r facit
 insti. de here. insti. §. seruus. r. §. eo. l. sed si plures. §. q̄s.
 et. §. titu. l. i. seruus alienus. §. qui fidei cōmissariā.

De cōditioib⁹ instituti
 onū. Titu. viij. l. i. p̄ia.
 tur cōditio: ideo de hoc dicit. r dic q̄ alia impossibilis: vt
 cōditio: l. l. alia possibilis: r tunc aut casualis aut potestativa res f̄s
 aut mixta. vt. C. de adu. tol. l. i. §. sinat. r differt ab illo. §. modi.

Condi
 tio
 q̄
 est

de pdi. r demō. qz h circa instōnes. r illa circa singularia
Ab iposibili. de facto. qz natura (relicta,
resiliat. vt. f. eo. l. si quis ita institutus.

Sed
dicimus nisi aliud
cōuenit: r ibi qui-
cūq; aliud enage-
lyzauerit. i. dnum.

Con
Non viciari.
vt. l. de her. fili.
f. iposibilis. et. f.
eo. pditiones. r. l.
cōditōes. f. d. in-
sti. de leg. f. si. So.

Hap
h apposta fuit ho
norato: vt tibi reli
quo si celū tetige-
ris digito: ibi one
rato vt det heres
si celū digito teti-
gerit fm dzo. et. e
rō: qz nō dz aufe-
ri bhficiū honora-
to cui puidero vo
luit p sequēte volū
tate: sicut r si lego
vsumfructū sine
aditu nō valet ad-
iectio. vt. f. si vsum-
fruc. pe. l. i. f. qd
dicat tange si po-
tes: vel ibi nō fuit
ipossibilitas in cō
ditōe f. in ipo reli-
cto: vt des illi chy-
merā: r si nō dede-
ris da. r. nōle pene. r
sic. r. nō sunt legata
sub cōditōe: f. z
note pene relicta. itē
f. eo. l. fili. So. fauore
honorati hē
f. si si expediat totā
instōne dicere nul
lā: vt qz ab itelato
liberō est habitur: pōt
vt ibi. vt ar. C. de
leg. r. cō. l. qd fauore.
f. in filio spāle: qz nō
pōt sub pditione
nisi p rinauā lntur: vt
ibi. Itē f. eo. l. si ticius.
So. ibi spāle qd ppter
pplexitatē occurrit
ipossibilitas. Itē f.
insti. de inu. stipul. f. si
ipossibilis. vbi viciat.
sed ibi in ptractu. r
estrō: qz ibi vtriusq; p
sensu erigat. vt. f. d. pac.
l. i. ibi duoz p sensus rē.
r. f. de ac. r. ob. l. nō
solū. at hie ex volū-
tate testāris tñ: f. in
fctub. r. innotatis sec.
qz in alijs: qz ita ibi
agit si fuit ipossibilis
sicut r si possibilis
fuisset cōditio. nā cō-
dicā ea cessante: vt. C.
de pdi. ob cau. l. si mi-
litē. vel ibi loqtur cū re
pbitur obligatio. sec.
si cōsensu r p bis: vel
illa nō est ipossibilis
cōditio. vt. C. de pcur.
l. i. ita demū. Itē quid
si in psonā tertij fuit
apposta cōditio ipos-
sibilis: Rñ. p nō
apposta habet. vt. f. d.
nu. ij. l. si meua. l. z
quidā f. Itē qd si
matrimonij vel spon-
salia fiant sub ipos-
sibili cōditōe. quidā
dicūt valere. et facit
ad legē istā. f. si. ij. l. si
seruū meum. f. pe. r.
de iniusto testa. l. cum
in scō. in fi. r. f. de
condi. r demon. l. ij.

Sed si duo serui ita sint he-
redes instituti: primus r scōs
si mei erunt cū moriar liberi r
heredes sunt: et alter ex his
sit alienat: celsus recte putat
sic accipiendum: atq; si singu-
los separatim sub eadē condi-
tione heredes instituisset.

Con
ditio si meus erit veri-
ficatur in ppetate tñ totius
vel partis nisi cōtraria volun-
tas appareat. h. d. Bar. Idē.

Sum
sum sit: ille seru? si me?
erit aut qui meus? erit cū mo-
riar heres esto: quatenus ac-
cipiat meus? querit. et si quidē
alienauerit in eo vsumfructū:
nichilomin? ipsius? est. si vero
partem in eo alienauit: an defi-
ciat cōditio institutionis queri-
tur. et verus est non defecisse
conditionē: nisi euidētissimis
probationib? testatorē volu-
isse apparuerit p hac cōditio-
ne hec verba inseruissē: si totus
seruus in dominio eius reman-

serit. tunc enim parte alienata
conditio deficit.

Una pluralitas gemiat plu-
res singularitates. Bar.

Sed si duo serui ita sint he-
redes instituti: primus r scōs
si mei erunt cū moriar liberi r
heredes sunt: et alter ex his
sit alienat: celsus recte putat
sic accipiendum: atq; si singu-
los separatim sub eadē condi-
tione heredes instituisset.

Con
ditio potestatiua habe-
tur p impleta si stat per eū in
cuius personam debet imple-
ri. h. d. Barto. Paulus.

Si
ita heres instituit? sim
si decem dederō: r acci-
pere nolit cui dare iussus sum:
pro impleta conditio habet.

Alpianus.

Socij
qui ita sint instituti: si
socij vntuerforū bonoz
meozū permanferint? vsq; ad
annos. xvj. heredes sunt: inu-
tilem esse instōne fm verbozū

nē singularis. sic. f. de lega. ij. l. qui cōcubinā. f. stichus.
et de cōdi. r demō. l. falsa. in fi. r. l. cui fundus. r. f. de he-
redi. insti. l. hoc articulo. r. l. si pater fami. testamēto. sed gemiat
argu. ptra. C. de impu. r alijs substi. l. ij. r. l. f. quis. r. l. pe.
Item fact. f. si. ij. l. talem. f. i. Accur.

Sita habet. sufficit em sola oblatio. vt. f. de statuli-
be. l. statuliberos. f. stichus. nisi absit cui dandū est:
qz tunc dz depom. vt eo. ii. l. cum heres. in pñ. sed an ille
cui est dandū loco legatarij sit? Rñ. non. vt. f. si qd omif.
cau. testa. l. si qd sub cōditioe. argu. cōtra. f. de lega. ij. l.
fideicomissa. f. cum esset. azo. Itē qd hie dicit haberi pro
impleta: verum est etiam in institutione: porro in legato
secus est. nam si statim possit impleri quod est in dando
habetur pro impleta si prohibetur legatarius implere.
sed si non poterat statim impleri: vt quia. r. lego tibi si fe-
ceris domum hunc ad centum dies: licet prohibetur fa-
cere tempus tamen spectatur. vt. f. de verbo. obli. l. in il-
la stipulatione si kalen. secus si ita relinquatur libertas
arethuse si tres peperit: et per heredem fiat quo minus
possit parere. tunc enim propter maliciam heredis sta-
tim habetur pro impleta. vt. f. de statulib. l. statuliberos.
f. i. et fi. r. l. seq. r. l. si peculium. f. penul. r. facit. f. de
condi. et demon. l. iure ciuili. r. f. de regu. iur. l. in iure. d.

Socij
qui ita. permanferint. erat enim testator socius
omnium bonozū cum aliquo. deinde ad. rvi. an-
nos. Accursius florentinus.

Condi-
tio ipof-
sibilis
qñ no-
ceat.

Plura-
le signi-
ficatio-
nem sin-
gularis
gemiat

A Significatiōe. hoc ideo qz ex verbis cōvincit qz testator pius voluit esse heredes q̄ socios: sic enim dixit meorum. Item est contra qz nō possunt pius esse heredes: qz opz qz sit impleta p̄ditio. vt. l. e. l. si quis ita heredi. rursus socij in alienis bonis esse non possunt anteq̄ essent dñi. l. heredes: s; qz p̄t iniri societas ante aditā hereditatē. sic postea adiri p̄t valet institutio fm̄ 330. s; an debeant stare in societate p. xvi. annos anteq̄ adeat. 330. vi def qz nō: qz cōditioe impleta res manet solus dies qui habet. p non adiecto. vt. s. ti. ij. l. hereditas. s; cer te immo nō videt̄ impleta ex p̄tractu: s; ex perseverātia in dictū tps: aliō si instituo te post xvi. an. si cras feceris hoc: qz ibi solus dies remāet.